Vua Minh Tông xuống chiếu ban tên chùa là Đại Thành Danh Lam

Thắng Nghiệp Luật tự. Anh vua Hiến Tông là Cung Túc đại vương Trần Dục

xây dựng chùa. Đến năm 1353 thì xong. Đến năm Đại Trị thứ 3 (1360) thì khắc

trụ đá ghi lại số ruộng đất, đàm ao do chư vương công chúa và các nhà thế gia

cúng vào chùa”. Momo ki Shiro, một học giả người Nhật đã thống kê trong trụ

đá đó ghi có “55mảnh mảnh/khu ruộng, đất, ao với tổng diện tích 245 mẫu, 7

sào, 1 thước, 5 thốn” [4; 16]. Những tư liệu như trên cho thấy các vua, quan,

Nhà chùa có kinh tế khá mạnh, do được ban cấp và cung tiến nhiều.

Theo Trương Hữu Quýnh:

Bia Sùng thiện diên linh, thái hậu Linh Nhân đã lấy 72 mẫu

ruộng ở 2 xã Cẩm Trục và Thu Lãng thuộc huyện Cẩm Giàng (Cẩm

Bình - Hải Dương) cấp cho chùa làm tam bảo. Bia Vạn Phúc đại

thiền tự dựng năm Chính Hoà thứ 7 (1686) ở chùa Phật Tích (Từ

Sơn - Hà Bắc) ghi: “vua thứ 3 nhà Lý, năm Long Thuỵ Thái Bình 4

(1057) đã cho xây trên 100 ngôi chùa, thí vào ấy hơn 1 trăm thửa

ruộng.” Trường hợp đáng chú ý là theo bài minh khắc trên chuông

chùa Thần Quang (chùa Keo - Thái Bình) thì số ruộng do triều Lý

Tông phát biểu với các quan, gặp dịp mùa đông cực rét vào năm Long Thụy

Thái Bình thứ 2 (1055):

Trẫm ở trong cung, nào lò sưởi, ngự nào áo hồ cừu mà còn

thấy rét thế này, huống hồ những kẻ bị giam trong ngục, xiềng xích

khổ sở, ngay gian chưa định, bụng không no cơm, thân không áo

ấm, một khi gặp cơn gió lạnh thổi vào há chẳng bị chết, mà nguyên

là vô tội ư? Ta rất lấy làm thương xót” Vua sai hữu ty đem chăn